Titulus 16. lib. 4. For. Reg. Duas leges solum comprehendit. in una assertur, qd nemine, nisi Physicorum populi, ubi est similis ars exercenda, approbatione, Ordinariorum iudicum annuente precedente, cum Consilii testimonialibus literis, posse hanc professionem in effectum perducere: idem in vulnerum magistris, sermone latino *Chirurgis*, obtinendum venit; approbatione deficiente, si uterque tam medicam quam chirurgicam artem exercuerit, solidis trecentis Regi applicandis tunc temporis multabatur. In altera tractatur de illo professore, qui aegrotum intra certum tempus sanare promisit, nam si mortuus fuerit infirmus, nequit (*leg. 10. in fin. tit. 8. p. 5.*) pretium conventum in iudicio intendere. Vid. etiam *leg. 9. tit. 15. p. 7. verb. Restitutio*, & *leg. 6. tit. 8. ejusd. p. verb. Homicidium*, pagin. 138. col. 2.

Aliquid quoque per *leg. 10. tit. 9. p. 2.* prescribitur: qualitates medicinarum profitentium signantur: de illis physicis loquitur ad Principum salutem conservandam, eorumque aegritudines sanandas destinatis: debent esse in arte periti, experientia ornati, in accidentibus cauti, fideles, & veri: proponuntur rationes, quare in eis hæc requisita inveniri debeant, quia, si peritia deficit, infirmitatum cognitio absdubio deerit: si in-

experti, eorum consilio neutiquam proficiunt: incauti magnis periculis auxilium non præstabunt: fidelitas maxime necessaria, utpote clam operantur: & proditorie delinquere possunt.

Olim juxta *glos. 3. D. Gregor. Lop. ad leg. 3. tit. 18. p. 6.* in qua diversæ numerantur personæ, à tutela, & cura se excusantes, interque eas medici seu physici recensentur, iidem appellabatur *circuatores*, ac *parabolani*, quia aegrotos sanando civitatem circumbant: et si parabolani idem sint ac valetudinarii, seu aegrotorum validudini incumbentes, secundum eandem *gloss.* qui multas habent parabolos, intelliguntur.

Specificæ, ni fallor, nec in codice *Fori Regii*, nec *Septem-Part.* iudices ad dumtaxat cognoscendum de causis ratione excessuum, à dictis professoribus commissorum, suscitatis, non reperuntur: si memoria demandetur *tit. 7. lib. 1. For. Reg. & tit. 4. p. 3.* quilibet assertum comprobabit: solum in *leg. 4. hujus tit.* patet, inter iudicum species, qui ibi referuntur, eos recenseri qui ab omnibus aliquam (*vid. etiam 2. & verb. Judex*) artem profitentibus, sive ab eorum maiore parte ad propria sua artis iudicanda eliguntur, inter quos forsitan consumerari poterant medicam, & chirurgicam exercentes: eo quod ob eam causam, seu intercedente voluntate regia, cui soli competit, iudicium (*Lit. F pag. 92. vers. hisp.* cum *leg. 2. tit. 4. p. 3. Lit. D pag. 46. in addit. hisp. nov. col. 2.*) nominationem efficere, per *leg. 17. tit. 15. lib. 2. Ord. Reg.* tempore DD. Joann. II. promulgatam, de-